10. Domine, deduc me in justitiam tuam, propter inimicos meos, dirige in conspectu tuo viam meam.

11. Quoniam non est in ore eorum veritas : cor eorum vanum est.

12. Sepulcrum patens est guttur eorum ; linguis suis dolose agebant : judica illos, Deus.

13. Decidant à cogitationibus suis, secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos, quoniam irritaverunt te, Domine.

14. Et lætentur omnes qui sperant in te ; in æternum exultabunt, et habitabis in eis.

15. Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum, quoniam tu benedices justo.

16. Domine, ut scuto bonae voluntatis tuae coronasti nos.

« compositi Psalmi nullum aptius reperire potest, ac quo in aula Saûli versatus fuerit Davides, quippe quo tempore ab hostibus in omni vita et actionibus fuerit observatus, atque peccatorum et hypocritarum ingens fuerit numerus. »

Sed interpretes longè plerique Absalonice seditionis tempore Psalmum hunc, ut et eos qui proximè præcesserunt, compositum putant. Ex eorum numero etiam est Esromus Rudiogerus : Verisimillimum, inquit, videtur, factum hunc esse Absalonico tempore, cum versus 7 (al. 8) promittat gratias in æde Domini, et interpretantur aliqui de Achitophele quædam, contra quem factum existimo Psalmum 12 et alios. Inprimis tamen ex versu decimo (al. 11) suspicor Absalonicum esse. Quod enim versus ille petit, id scribitur orasse David contra Achitophalem 2 Reg. 15, 31 : *Infatus quæso, Domine, consilium Achitophelis*. Invocans autem opem misericordiae divinae, et hæc fretus, benè sibi pollicetur, præcipuè tamen, mores, ingenia, et vitam describens generis hujus impii hostium suorum, ex eo quòd Deus non ferat impios et facinorosos homines tales, et diligit pios, liberationem certam sibi persuadet. Facit idem in Psalmo 36, etiam in 12 et 14 Psalmo, qui omnes videntur esse Absalonici. »

Singularis est Claudii Ferrandi sententia, hunc Psalmum ad Judæos Babylonicos jugo addictos referentis ; sperare vatem, considerato Dei erga impios odio, fore ut improbi Babyloni pernas dent, atque ita Hierosolymas redeat, et in templo adoret (a). Movent illum versus 11 et 13, cum Ps. 13, 4, 5, 7, et 119, 2, et Zach. 2, 10, 11, comparati.

(a) A quâ sententiâ haud longè abest De Wette, qui in comment. p. 128, preces pro universo populo adversus impios ejus hostes, qui simul Jovæ sint ad-

7. Que le Seigneur a en abomination l'homme sanguinaire et fourbe.

8. Pour moi, plein de confiance dans vos grandes miséricordes, j'entrerais dans votre maison, je me prosternerai devant votre saint temple, et ce sera dans les sentiments de crainte qui vous sont dûs.

9. Seigneur, conduisez-moi dans les voies de votre justice : à cause de mes ennemis, dirigez ma route en votre présence.

10. Car il n'y a point de vérité dans leur bouche ; leur cœur est rempli de vanité.

11. Leur gosier est un sépulcre ouvert ; ils sont pleins de fourberie dans leurs discours : jugez-les, Seigneur.

12. Qu'ils soient frustrés du succès de leurs pensées ; à cause de la multitude de leurs impiétés, chassez-les (ou rejetez-les), car c'est vous, Seigneur, qu'ils ont aussi outragé.

13. Que tous ceux qui espèrent en vous se réjouissent : ils chanteront éternellement (vos louanges), et vous habiterez dans eux.

14. Tous ceux qui aiment votre nom se glorifieront en vous, parce que vous répandrez vos bénédictions sur l'homme juste.

15. Seigneur, vous nous avez couronnés (ou entourés) de votre bonne volonté comme d'un bouclier.

Henrico Eberh. Gottl. Paulo contra gentes exteræ fœdifragas, universo populo Israelitico hostiles, directum videtur hoc carmen, atque, dum sacrificium matutinum offerretur, in sanctuario publicè decantatum (a).

Hic Psalmus compositus est in personâ Ecclesiæ, quæ hæreditatem salutis æternæ quotidie in suis membris consequitur, et in fine mundi tota consequetur. Quia verò Ecclesia pro meliore sua parte, similis est columbæ, quæ perpetuè gemit, et innocentiam custodit, ideo in hoc Psalmo columbæ officium exercens, partim orat, partim peccatum detestatur. Quod ipsum facere debent omnes qui pertinent ad columbam ; sic enim unimur Deo, in quo consistit hæreditas, si oratione trahimus Deum ad nos, et puritate vitæ propinquamus ad Deum. (Bellarminus.)

Verba Psalmi de ipso Davide intelligenda sunt ; nonnulla tamen de eo tanquam prophetâ, et populi Dei non tantum membro, sed et rege, quæ propriè et plenè vel Christo, vel Ecclesiæ ejus, conveniant. Quam cautionem discimus ex Act. 2, 30.

(Cocceius.)

versarii, hoc Psalmo contineri existimat. Davidis non esse carmen, illud arguere censet, quòd vers. 8 *templi* facta sit mentio ; nam sacrum tabernaculum non potuisse, domum et palatium appellari. Verumtamen BAITH de tabernaculo usurpatum reperimus Exod. 25, 19, 31, 26 ; Deut. 25, 19, 1 Sam. 1, 21, 3, 15, et HECAL de tabernaculi sacri adyto, in quo arca sacra posita erat, 1 Sam. 3, 3.

(a) Singulari commentatione hunc Psalmum doctè interpretatus est I. Z. H. Hahn in Recitatione philologica super Psalmo 5, in Collegio philobiblico quod Lipsiæ floret, habitâ ; Lipsiæ, 1794, in-8.

(Rosenmuller.)

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — (1) Periphrasis Ecclesiæ, itemque ani-

(1) PRO EA QUÆ HÆREDITATEM CONSEQUITUR. Pro Ecclesiâ, quæ Christi hæreditatem capit. Ita explicant Patres ac plerique interpretes. Beda ad Ezechielis avtatem rejicit. Optimè etiam haberi potest veluti oratio matutina, piorumque sensuum exemplar, quibus homo inter corruptorum impiorumque hominum licentiam abundet, necesse est. Hanc nos sententiam sequimur.

Varia et incerta est Hebræi interpretatio : *Magistro*

mæ fidelis et piæ.

pulsantium nechiloth, Psalmus David. Quid sint *nechiloth*, tota est hujus loci difficultas. Alii reddunt : *Pro hæreditatibus*, vel *pro iis quæ hæredes sunt* ; alii *In tilis*. Alii musicum esse instrumentum aiunt, quod bombum apum imitatur, uti Germanica apud nos tuba, vel cithara. Quidam vertunt : *Psalmus pro cætibus*. Chaldræus : *Ad canendum super choro, Psalmus*. Alii comminiscuntur *Nechiloth* cantilenæ initium, cujus ad

VERS. 2. — CLAMOREM (1), *haghighi*, meditationem meam propriè quæ est cordis atque adeò orationis, sive precis præcipuus clamor.

VERS. 3. — ORATIONIS (2). Clamoris propriè. *Rex meus*, Christe. Nam Regis nomen solet attribui Filio, potiùs quàm Patri. Quamvis autem David rex esset in terris, Regem tamen et Dominum in cælis se habere asserit, cujus potestati sit subjectus, nempè *regem regum et dominum dominantium*, 1 Tim. 6, 15.

VERS. 4. — MANÈ (3), maturè, tempestivè, citò, primo quoque tempore; vel potiùs, primà orationis horâ, quamprimùm precatus te fuero, quamprimùm ad precem convenero. Prima orationis hora manè, unde matutinum sacrificium, quod erat vespertino solemnus, non tantùm quia à Jove principium, verùm modos hic Psalmus canendus fuerit. Nos reddendum putamus: *Psalmus David, phonasco, feminarum saltatricum præfecto*; sive, *Saltationum magistro*; vel denique, magistro canentium iis instrumentis quæ *Nechiloth* vel *Mechaloth* nominantur. *Mechaloth* in capite Psalmorum 52 et 87, recurrit; et *Nechiloth* veluti musicum instrumentum apud Isaiam 42, et in 1 Reg. 20, 5, legitur. Cùm religionis, victoriæ, publicæ lætitiæ pompæ agerentur, feminas adfuisse, quæ choros ducerent et canerent, nemo ignorat. Ita post victoriam Davidis de Goliath usu venit, itemque cùm Arca Hierosolymam delata est. (Calmet.)

(1) Tribus modis fieri potest ut aliquis non audiat ab aliquo: vel quia ille non percipit sonum verborum, vel quia non percipit significationem eorumdem verborum, vel quia non attendit intentus aliis rebus. Deus quidem omnia percipit, et intelligit, et semper attendit; sed dicitur, aliquando non percipere, vel non intelligere, vel non attendere, quia sic orantem contemnit, ac si non perciperet, vel non intelligeret, vel non attenderet. Ideò sanctus Propheta oraturus Deum, initio postulat ut Deus percipiat, intelligat, et attendat. Porrò Deus orantem contemnit, ac si non perciperet sonum verborum, quando is qui orat ita distrahitur, ut nec ipse verba sua percipiat, vel ita frigidè orat, ut oratio sursùm ascendere non possit. Tunc verò Deus ita se habet, ac si non intelligeret quid petatur, quando is qui orat nescit quid petat, petens ea quæ sibi non sunt utilia, etiamsi attentè et ferventer oret, atque adeò clamet. Tunc denique Deus similis est non attendenti, quando orans non est dignus qui audiat, vel quòd sine debità humilitate, fiducia, aliisque debitis circumstantiis oret, vel quòd sit peccator, et de pœnitentiâ nondùm cogitare incœperit. Propheta igitur miro artificio à Spiritu sancto edoctus, orat Deum pro dono benè orandi, videlicet ut datur ei sic orare, ut opus est, ad hoc ut Deus non repellat orationem, sed percipiat sonum, intelligat clamorem, et intendat orationi. Addit autem, *Rex meus*, ut faciliùs impetret. Solet enim bonus rex audire populum suum; adjungit verò, *et Deus meus*, ut ostendat se non solum esse populum Dei quasi regis, sed etiam creaturam ejus, et in omnibus ab eo pendere, et sine eo nihil posse. (Belarminus.)

(2) INTENDE, *attende*, vel *inclina*, sub. *aurem*, quod exprimitur Ps. 10, 17, Prov. 2, 2; hic autem omittitur, sicut et Ps. 64, 2, 66, 19, 86, 6.

VOCI ORATIONIS MEÆ, *clamoris mei*.

REX MEUS. Tu solus es: tuam opem ut subditus imploro. In te confido, tanquàm in rege meo. Hùc illud mulieris Adrianum implorantis: Ergo imperare noli, si non vis succurrere.

ET DEUS MEUS, vox Deum ut judicem significat; q. d.: O Judex mi, qui me adversùs hostes defendere soles. Deus quem colo, et in quo confido. (Synopsis.)

(3) QUONIAM (vel quando AD TE ORABO) *supplex oro, orationem habeo*, vel *habebo*. Te unum servatorem agnosco. (Synopsis.)

etiam quoniam huic præcipuè successura erat christiana, liturgia, præcipus religionis cultus, matutinis horis celebrandus.

VERS. 5. — MANÈ ASTABO TIBI, ad precandum scilicet, ET VIDEBO (te, per zeugma). Manè ante alia negotia divino tuo conspectui me per meditationem et preeem offeram, curis purus et liber tuæ majestati spectandæ; tuis divinis rebus contemplandis matutino tempore insistam, interero matutinis sacris, in quibus res divina fit liberiùs et puriùs. Hinc ad verb.: Manè instruam sive ordinabo tibi (precem), et speculabor (te), quasi intentis oculis respiciam, contemplabor et videbo tuum templum, tuum cultum, te in tuo templo visam. Et sic eclipsim sive zeugma restituit Cyprianus in fine libri de oratione Dominicâ: Manè astabo tibi et contemplabor te. Indeque matutarum usum elicit, quod ab Apostolicis temporibus repetendum etiam indicat Plinius ad Trajanum lib. 10 Epist., et *antelucanas horas* appellat. Tempus autem orationis apud Judæos erat mane, meridie et vespere. Unde sacrificium matutinum, meridianum sive *minha*, et vespertinum. Etsi autem Deus non videatur, sive in mysteriis sive alibi, oculis corporis, sed animi facultatibus et fide: videndi tamen verbum appositè docet præsentiam corporalem esse in templis exhibendam Deo, ac illic in re divinâ et sacris solemnibus per typos, imagines, species externas, et sacramenta in oculos incurrentia, Deum quodammodò videri. Hinc Exod. 18, 12: *Comederunt panem cum eo coram Domino*, id est, coram arcâ vel tabernaculo Domini. Et 1 Reg. 4, 12: *Venit Deus in castra*, id est, arca Dei, per metonymiam, res pro loco vel signo, signum pro re interiùs suam vim exhibente, etc. Adde gratias spirituales illic penè sensibiliter percipi. Videre ergo hic, respectu Dei, est animo cernere; respectu templi et sacrorum solemnium, corpore et oculis corporis. Ob quas causas apud Josue legitur, cap. 24, 1: *Et steterunt coram Deo*, id est, Dei arcâ, et populus è sacris rediens, se vidisse ait Deum, apud Augustinum de Genesi ad litteram *Quoniam*; subjicit aliquot causas cur studeat pietati, nempè quoniam Deus pius est, purus, etc.

NON DEUS VOLENS. Deus non vult mala esse, vel fieri, sed duntaxat permittit, idque ne homo suæ naturæ libertatem amittat, sitque deterioris conditionis, quàm aliæ res quas sic ipse administrat, ut eas sinat propriis motibus agi, ducique; item propter bonum universi, et per accidens, ut inde aliquid bonum exoriatur. Etsi enim privatus rector malum ex iis quorum gerit curam, quantum potest, debeat excludere, quòd è malo bonum elicere non possit; Deus tamen universalis rector, sive provisor, qui è singulis malis plurima bona potest educere, ut ex persecutione tyrannorum patientiam martyrum, ex operibus hæreticorum purgationem sive probationem fidei justorum, non debet omnia mala impedire, ne bona plurima deesse contingat universo. Exempli gratiâ, natura singularis quorumlibet impedit, quoad potest, individui sui damnum et interitum; quare animalia singula se ab hujusmodi student vindicare. At natura universalis permittit animalia occidi, ut videlicet

homines alantur, et in vitâ conserventur : ut et hoc modo universi, id est, rerum species perpetuentur.

VERS. 6.— JUXTA TE (1), tecum *Himmecha*. MALIGNUS. Hebræa etiam neutrum genus hic partiuntur malignum, malignitas, malum. PERMANEBUNT, poterunt consistere. Ad verb. : Non se constituent, non se sistent insani; q. d. : Non audebunt comparere ante tuam majestatem et tribunal. Insani verè sunt, sive, *holelim*, qui se dedunt injustitiæ et improbitati.

VERS. 7.— INIQUITATEM, vel *vanitatem* (2). MENDACIUM contra proximum, ut ei noceant. Nam mendacia quæ appellantur officiosa vel jocosa, ut non sint sine culpâ, at non cum magnâ, lege Aug. in hunc locum et lib. Quæstionum Gen. cap. 44 et 45, et lib. de Mendacio; item Pet. Longobardum 3 sent. dist. 38, et Gratianum 22, q. 2.

VERS. 8.— VIRUM SANGUINUM, sanguinolentum, sanguinarium, percussorem. EGO AUTEM (3). Hoc hemistichium cadit in sequentem versum : ideò virgula tantùm debet notari, et in Hebræo versum inchoat. Ubi quærant aliqui fortassè, cur nostra editio ab Hebraicâ sæpiùs in distinguendo variet. Respondeo, quia Masoretæ confuderunt versus et miscuerunt, partim nimis suorum sensorum studiosi, partim ignari metricæ Psalmorum rationis, quæ proinde perierit, cum tempore Septuag. essent integrâ et perspicua, nec viderent in pœsi aliud sæpè sensum, aliud metrum, sive dimensionem requirere. Quod olim ita Terentio, Pindaro

(1) NEQUE HABITABIT, etc, *non habitabit* (vel *morabitur*, sive *commoratur*, sive *commoratus est*) *tecum*, vel *apud*, sive *juxta te*, *malus*, vel *vir mali*. Liberabis me, ó Deus, à Saùle et adulatoribus, quia tibi non aridet iniquitas. Alii *malitia*. Non est tibi consensus aut societas cum malitiâ. Adeò illis non favebis, ut nec ad tempus tecum permaneant; sicut proselyta, nisi idolatriæ renuntiasset, apud Judæos commorari ultra anni spatium non potuit.

INJUSTI. *Irrisores*, *superbi*, *contradictentes præceptis tuis*, *stulti*, sive *insipientes*, *insani*, h. e., qui pro insanis se gerunt. Insani omnia vehementer faciunt, nec ullius rei tenent modum : ita hi sine modo peccant *jactantes* stultè, felicitate suâ elati. *Gloriosi*, vel, *insanè jactantes stulti*. Laus sui est insania. Hinc vox *insaniam* sign. Eccl. 2, 2, 12, et 7, 8, et 10, 13; Et Is. 44, 25. (Synopsis.)

(2) ODISTI OMNES QUI OPERANTUR INIQUITATEM, vel *vanitatem*. Illos significat quos insanos dixerat. Non denotat ex imbecillitate peccantes, sed *operarios iniquitatis*, Matth. 7, 23, addictos flagitiis omnibus, qui peccandi artem exercent quasi, sicut Latini dicunt *medicinam facere* : eos qui deditâ operâ, omni studio, arte, ingenio, hanc concinnant et tractant. *IN* sign. *dolorem*, indeque *idolatriam*, atque *superstitionem*, 1 Sam. 15, 23, Os. 4, 15, et 10, 5, collat. cum 1 Reg. 12, 29, et omnes *pravos affectus*, *actus et conatus*, qui dolorem afferunt.

PERDES. Malim. *Perdis*, quia notatur actus continuus, et ita in præced. et seq.

QUI LOQUUNTUR MENDACIUM calumniosè eum diffamantes, Ziphæos, 1 Sam. 25, 19, etc., Doegum vel Achitophelem, etc. In hoc versu, pro more linguæ, secunda persona miscetur cum tertiâ. (Synopsis.)

(3) EGO AUTEM. Antithesis est : suam pietatem opponit impietati hostium : Tu istorum preces et conspectum aversaris, etc. *At ego*, etc. Calvinus illativè accipit, *Ego igitur manu tuâ servatus gratias tibi agam*. Sed coactius videtur.

IN MULTITUDINE MISERICORDIÆ (vel *gratiæ*) TUÆ. In-

et aliis accidit, ut necdùm sciam, an ubique recte versus sint ab Erasmo aliisque restituti. Quin et quantum ad sensum, Septuag. interdùm rectiùs distinguunt : quare Apostolus Hebr. 3, 7, 8, 9, 10, in eorum periodo ad Psalmum 94, totum suæ disputationis pondus constituit. Adde ante Masoretas Scripturam caruisse incisorum et clausularum notulis, ut proinde liberiùs earum constituendarum esset judicium, et aliquando rectiùs. Sed de hoc alibi.

VERS. 9.— AD TEMPLUM (1). Sic Heb. EL, *ad*, *versus*, id est, in templo tuo, vel si sumus absentes, versus templum tuum. Ut Daniel c. 6, v. 10, in terrâ captivitatis positus, *apertis fenestris cœnaculi sui contra Jerusalem* (id est, versus Jerusalem, vel ex ejus regione), *genua flectebat, et adorabat confitens Domino*, ut discamus suspirare ad sanctorum communionem. IN TIMORE, cum timore, et veneratione tui, reverenter. Dicendo, supple, quod sequitur, ut et Kimhi notat.

VERS. 10.— IN JUSTITIA TUA (2). Per semitam juststructus (vel, fretus,) *amplitudine benignitatis tuæ*, vel, *amplâ bonitate tuâ*. (Synopsis)

(1) INTROIBO IN DOMUM TUAM. Nempe tabernaculum, nam templum nondùm exstructum; q. d. : Licet ab eo nunc separatus sim, spero me, ut antea solebam, aditurum arcam, etc. Vel, fut. ponitur pro præes., et suum allegat morem, quòd eò introire soleat, non propriâ justitiâ, sed solâ Dei gratiâ fretus. Kimhi locum sic vertit : *Quod autem ad me spectat, ingrediar domum tuam*; odio habes illos, non me tamen. *Ingediar*, etc., scil. orandi causâ, vel *ingredior*, etc.; significat enim actum consuetum et continuum.

ADORABO (vel *incurvabo me*, sub. *tibi*, *religiosè te veneror*). AD TEMPLUM (vel *palatium*), SANCTUM TUUM; id est; fixis oculis in tabernaculum foderis. Solus pontifex sanctorum ingrediebatur, reliqui omnes versus templum orabant. Adorantes non ingrediebantur sanctuarium, sed atrium, et ad ostium dona sua offerebant, Levit. 1, 3; Psal. 116, 9, Hebr. 9, 6. *Ego*, inquit, cum, *misericiardiâ tuâ* adjutrice, reversus fuero ab exilio, *adibo domum tuam*, ut antehac semper feci; interim autem, quòd mihi non liceat te in templo adorare, conversus ad tabernaculum te colam. In templo erat pars sancto sanctorum proxima. Hebr. *ad templum*, sub. *conversus*.

IN TIMORE TUO, vel *tui*. Hebr. *cum reverentiâ* (vel *timore*) *tuâ*, sive *tui*. Servatâ reverentiâ quam omnes tibi debent, impellente me ad id ingenio *timore* quo timeo mihi à te. Ita *וַיִּתְּרֵךְ* in *cognitione sui*. Hoc iterum opponit securitati hostium, qui Deum, vel corde vel opere, præcursus negant, nec timent.

(Synopsis.)

(2) DOMINE, DEDUC ME IN JUSTITIA TUA, vel, *per justitiam tuam*; in justitiâ quam in lege præscripsisti. Fac tuâ ope ut incedam in viâ legis tuæ. Ego enim ignarus sum viæ, et deceptu facilis. Confer Psalm. 27, 11, et 75, 24. Id est : Da ut vivam cum summâ innocentia. Hic verus est cultus qui tibi placet. Verti potest *pro tuâ justitiâ*, q. d. : Rogo te per tuam justitiam et benignitatem, ut deducas me. Connecto hæc cum præced., ut significet quid petat adorans ad templum, sub. *dicens* (sæpè autem omittitur signum prosopopœiæ). *Duc me*, id est : Serva me ab erroribus.

PROPTER INIMICOS MEOS, *observatores meos*; qui observant me et lapsus meos cum gaudio, sperantes me à Deo relictum iri. *Insidiatores meos*, id est, hostes : vel, 1° quia iis nihil magis in votis est, quàm ut peccem, et iram tuam incurram; vel 2° ne me decipiant; vel, 3° ne exultent in meâ ruinâ; vel, 4° ne ob peccata mea iis puniendus tradar; vel, 5° ne habeant unde calumnientur. Si enim vel paululum declinavero, protinus audiam hostes acerbè mihi insultantes, ac mihi

tix tuæ, et rectè vivendi rationes. Erudi me, institue me, juva me, ut ambulem in viâ justitiæ et virtutis, doce me tuam justitiam. Doce me justè vivere, et cum virtute : fac sim virtutis studiosus.

PROPTER INIMICOS ; insidiatores propriè. Propter inimicorum meorum calumnias, ut nihil mihi possint exprobrare, ne me possint carpere, et trahere in aliquam perdendi me occasionem ; ne mihi possint justam calumniam intendere, et jure criminari, ut infra, Psal. 12, 3 : *Ne forte dicat inimicus meus : Prævalui adversus eum.* Hæc enim affirmatio vim habet negationis. Qui justè vivit, tutus est ab inimicorum criminationibus.

IN CONSPECTU TUO VIAM MEAM ; ante te, mea consilia et actiones, ubi tibi placeam. Obscuriùs, et per hypallagen Hebraicè, in conspectu meo viam tuam, id est, dirige me in viam tuam. At sententia prorsus una. Via enim nostra in conspectu Dei dirigitur, quando via Dei et lex ante conspectum nostrum est recta et æquabilis, ut ab eâ minùs aberremus, quasi dicat : Fac sequar tua monita, fac insistam tuis legibus et institutis, dirige viam tuam in conspectu meo, sive ante me, ne labar, ne corruam, vel etiam impingam.

VERS. 11. — QUONIAM NON EST IN, etc. (1). Nam nihil aliud expetunt, quàm accusandi et perdendi ansam. VERITAS, rectum, rectitudo propriè, ut veritas hic non tam opponatur falsitati quàm vanitati et injustitiæ, nec tam pertineat ad intelligentiam quàm ad mores. VANUM EST. Pravitates, vel confractiones propriè.

COR EORUM, sive (in Heb. medium eorum) est prævissimum, vel planè intentum A confringendis et vexandis hominibus. Cor pro cogitatione, metonym.

VERS. 12. — PATENS (2). Apertum, eructans viru-

jus violatum exprobrantes. Ii aucupantur omnem ansam me reprehendendi et blasphemandi. (Synopsis.)

(1) NON EST, etc. Hebr. : *Non est in ore illius* (id est, viri sanguinari ac dolosi, v. 7, vel eorum, impiorum, cujusquam illorum, nempe hostium meorum) *rectum*, sub. *verbum*, quod est *rectum*, *veritas*, *æquitas*, *quicquam certi*, vel *recti*. Nihil veri sanique loquuntur, tam in rebus fidei quàm quoad moralia. *Rectum* vocat rectitudinem, verumque sermonem. Sermo eorum est perversus et dolosus. Verbis non respondet animus : sed cum foris summos amicos meos se simulent ; intus hostes infensissimi sunt. (Synopsis.)

(2) SEPULCRUM PATENS : in fœtencia verba prorumpens, unde nihil fluere potest quàm quod est pessimum. Ut sepulcrum, etc., exspectat cadaver quod conficiat et exedat, ita hostes mei suâ blandiloquentiâ eò tendunt, ut me plectum ad se perdant et subvertant, h. e., me à te deficere faciant. *Sepulcrum patens*, i. e., exitium subitum. Qui ab illis non cavet, sed eos audit blandientes, tandem ruit in exitium. Sepulcrum affert exitium, si quis in ipso fuerit inclusus. De isto exitii genere vide Prov. 1, 12. In sepulcrum facilè quis incidere potest, et perire. Absorbet aliorum laborem, sicut sepulcrum absorbet corpus.

GUTTUR EORUM, i. e., sermo è faucibus et gutture prodiens.

LINGUIS, etc. Hebr. : *Lingua suâ blandiuntur*, *levigant*, seu *emolliunt*, scil. *verba sua*, ut plenius dicitur Prov. 2, 16, et 7, 5 ; *dolosè agebant ; linguam suam* (h. e., sermonem) *emolliunt*. Hoc est : Verbis suis compositis nil nisi pietatem, amicitiam, etc., præ se ferunt, ut facilè decipiant. Vide Prov. 28, 23, et 29, 5. Simile ducitur ab oleo penetrante et molli, Psalm. 55,

lentiam, fœtidos et detestandos sermones proferens, exhalans fœtorem et halitum sycophantiæ. Vel guttur per metonymiam pro sermone.

DOLOSÈ, blandè, adulatoriè, leniter propriè ; ad verb. : Linguam suam leniunt, ad lenitatem et blanditiâs componunt, ut per blandas benedictiones facilè incautos fallant. Linguâ utuntur ad dolos, ad dolosè decipiendum et circumscribendum. JUDICA : in malam partem, ulciscere, evertè, disperde. Eò hoc judicium spectare Hebræa et Chaldæa declarant : *Vasta*, in solitudinem redige.

VERS. 13. — A COGITATIONIBUS (1). A consultationibus propriè frustrentur, suis consiliis EXPELLE, subverte. IRRITAVÉRUNT, rebejaverunt in te. Prop. Chald. : *Rebelle fuerunt verbo tuo, DOMINE.* Ad numerum additur à Septuaginta OMNES, interjicitur præter fontem ad emphasisim.

VERS. 14. (2) — IN EIS. Cum eis in æternum, per 22 ; vel à telis levigatis insensibiliter descendentibus, Isa. 41, 7. *Linguam suam dividunt*, vel *dispertient*, q. d. : Sunt insigniter bilingues et sycophantiæ. Montanus : *Multifidâ linguâ artifices miscere venenum.*

(Synopsis.)

(1) DECIDANT (vel *cadant*, *utinam excidant*, A COGITATIONIBUS (vel *consiliis suis*), quæ scil. contra me molliuntur. Frustrentur suis consiliis.

SECUNDUM (vel *propter*) MULTITUDINEM IMPIETATUM, *amplitudine defectionum istarum*, EXPELLE (vel *depelle*, *trude*, vel *impelle*, h. e., errare fac), EOS, sub. à te, vel, è patriâ. Metaphora ab iis qui labantes impelluntur. Age illos in fugam, persequere illos. Confer Isa. 13, 14. *Expelle eos*, vel in captivitatem. Deut. 30, 4, Jer. 16, 15 ; vel instar gregis dispersi à leonibus, Jer. 50, 17.

QUONIAM IRRITAVÉRUNT, etc., *rebellant contra te*, dum scil. persequuntur me, quem tu vis salvum, et quem regem esse voluisti, rejiciunt. *Rebelle facti sunt*, vel *amari*, ideòque ingrati, *tibi*, et consequenter irritant te ad amaritudinem et iram. Sed cur David hostibus imprecatur ? Resp. Non privato affectu ductus, sed zelo Dei accensus, imprecatur iis : si tamen hic imprecatio est, ac non potius vaticinium imprecandi formulâ conceptum, quo non malum optat, sed denuntiat quid iis prævideat futurum, quia merentur. Sciunt enim pii benedicendum et benefaciendum inimicis. (Syn.)

(2) לַי (vel *sed*) LÆTENTUR, ut lætentur, tum lætābuntur, cum scil. hostes meos puniveris, ex vers. præced. R. Levi legit hæc verba : *Lætābuntur omnes in te sperantes* in horâ mortis suæ ; alii istum versum, Ps. 84, 11 : *Dies una in atris tuis*, etc. ; alius istum, Ps. 31, 20 : *Quàm multa est bonitas tua*, etc.

OMNES QUI SPERANT IN TE. *Qui se recipiunt ad te*, sic auxilii vel præsidii causâ, tanquàm ad petram, Deut. 32, 37, aut clypeum, Ps. 18, 31, Prov. 30, 5, vel umbraculum contra æstum, Jud. 9, 15, Isa. 30, 2, aut ut pulli sub alis, Psal. 57, 2, et 91, 4. Vel, *qui confidunt in te*. Cum dicit *omnes*, excludit discrimen gentium, personarum, etc., ut Ps. 2, 12, Act. 10, 34, 35.

IN ÆTERNUM EXULTABUNT, *canent*, vel *canant*, q. d. : Ne intercidatur eorum jubilatio ullâ cruce. *Exultābunt vehementer*, vel *lætā voce personābunt* ; altâ et sonorâ voce cantābunt.

ET HABITABIS IN EIS, *tentorium collocabis super ipsos*, et *protegas eos*, et *proteges*, et *obteges*, vel *operies*, *super eos* ; et *operi eos*, quos *protecturus es*, *te protegente eos* et *obumbrabis eos* ; quia, vel eò quòd *protegis*, vel *proteges eos* ; q. d. : Cum viderint mei et pii hostes dejectos, tunc lætābuntur, etc., quia tu me protegendo illos proteges. Vel sensus est, q. d. : Meo exemplo edocti, credent te sibi quoque adfuturum, etc., quia proteges eos.

zeug., ut eos protegas. Hinc Hebr. obumbrabis eos, obteges. Allusione ad tabernacula, quæ arcent æstum, et cæteras aeris injurias.

VERS. 15.—*Gloriabuntur* (1). Propriè, gesticent lætitiâ, mirè lætabuntur. IN TE, de tuâ benignitate, de tuis beneficiis. NOMEN TUUM. Nomen Dei, aliquando majestatem, potentiam, et alia ejus epitheta significat, aliquando Deum ipsum. BENEDICES, justum fortunabis, replebis omnibus bonis, maximis afficies beneficiis et prosperitate.

VERS. 16.—*Domine, ut scuto* (2). Veluti scuto et

(1) ET GLORABUNTUR (*et exultabunt, et exultent, ut exultent*) IN TE (i. e., in tuâ ope, vel *propter te*) diligentes nomen tuum, h. e., te ipsum, quatenus in verbo te notum fecisti. *Nomen Dei* dicitur, vel quod de Deo nascitur, vel Deus ipse, gloria Dei; vel illud quod de Deo cogitari et credi convenit; vel, quo noscitur, nempe verbum Dei: imò et Dei agnitio et celebratio. Epitheton hoc piorum, qui vocantur *amantes Dei*, Deut. 15, 3, Ps. 97, 10; Prov. 8, 17, 21; et *verbi Dei*, psal. 119, 105; et *salutis Dei*, psal. 40, 17. Et, in te, i. e., coram te, te inspiciente, et lætitiæ ansam præbente, etc. Gradatio est: *gaudebunt corde, cantabunt ore, exultabunt utroque, et externis gestibus simul*. Ita indicat gaudii veritatem, copiam, perennitatem, etc.

QUONIAM (vel *cum*) TU BENEDICES (Hebr. *benedicis, benedicere soles*, verbo et facto, cum mundus maledicere) JUSTO, h. e.: Quoniam videbunt te favere innocenti, idcirco *exultabunt in te*. (Synopsis.)

(2) UT SCUTO BONÆ VOLUNTATIS TUE CORONASTI NOS. *Velut* (quia *velut* scuto, vel *clypeo beneplacito*, vel *benevolentia* tuâ, voluntate, bonâ voluntate, piâ tuâ voluntate) *coronabis eum*, vel *cingis*, sive *cinges eum*; undi-

armaturâ favoris benignitatisque tuæ circumdabis, undique obvallabis et proteges nos. Spiritum sanctum intelligit Cyril., lib. 9, 48 in Joan. Nec immutatur sententia, si *veritas* ad verb.: Ut scuto beneplacito (tuo) coronabis nos, vel juxta Masoretarum puncta, *eum*, justum scilicet. Nu cum daghes hoc posterius designat, at sine daghes *nos*.

que, in modum coronæ et munies eum. *Domine, ut clypeus opportunus cinges me, veluti lanceam cingit eum voluntas tua*. Hoc, inquit, est quod præstolor tanquam è speculâ, ut quasi scuto, ita benevolentia tuâ, ipsum undequaque operias. (Synopsis.)

DOMINE, UT SCUTO. Illud tuæ neque est apud Septuaginta, neque apud Hebr.; non malè tamen additur, quia adjuvat ad concipiendum sensum hujus sententiæ. Non enim hic intelligitur bona voluntas nostra, quæ est charitas Dei diffusa in cordibus nostris, quomodò aliàs etiam, maximè apud scriptores Ecclesiasticos bona voluntas accipitur (quamvis ille sensus non sit omninò contemnendus), sed intelligitur bona voluntas ipsius Dei, sicut Psal. 50: *Benigne fac, Domine, in bonâ voluntate tuâ Sion*, id est, sis Sion clemens et propitius, piacabilis et benè affectus. Hieronymus hoc loco quoque vertit pro bonâ voluntate, piacabilitatem: *Domine, ut scuto placabilitatis coronabis eum*, videlicet, justum. Sensus igitur est: Coronabis vel coronasti nos, vel justum, id est, cinxisti, tutum reddidisti, bonâ voluntate tuâ, id est, gratiâ et benevolentia tuâ, tanquam scuto et clypeo muniens eum contra. De hoc divus Augustinus Epist. 106 ad Paulinum et alibi, dicit gratiam præcedere voluntatem hominis. Nempe quia prior est Dei voluntas quâ homini benè vult, quam voluntas hominis accipiens Dei beneficium. Unde illud Psalm. 58: *Misericordia Dei præveniet me*. Vide nostra in 2 sentent. distinct. 26. (Estius.)

NOTES DU PSAUME V.

Le titre de ce psaume est dans la Vulgate: *In finem pro eâ quæ hæreditatem consequitur, psalmus David*. (Pour toujours en faveur de celle qui obtient l'héritage, psaume de David.) Les premiers et les derniers mots ont été expliqués. Il ne s'agit que de ceux-ci, en faveur de celle qui obtient l'héritage. Ces mots répondent à ceux que les rabbins traduisent: *super instrumentis pneumaticis*, pour faire entendre que ce psaume était exécuté en musique avec des instruments à vent, comme flûtes, trompettes, etc. D'autres traduisent, *pro cælibus* (pour des assemblées). D'autres croient que ces mots indiquent sur lequel ce psaume était chanté. Enfin, plusieurs se contentent de transcrire ces mots hébreux sans les expliquer. C'est ce qu'on voit dans la bible anglaise: or, comme il est certain que le verbe יָרַשׁ signifie *hériter*, ou *posséder en héritage*, je ne vois pas qu'on puisse reprocher aux Sept. d'avoir mis $\text{ὕπὲρ τῆς κληρονοµίας}$. S. Jérôme traduit *pro hæreditatibus*, ce qui retombe dans le sens du grec et de notre Vulgate. Mais quelle est celle qui obtient l'héritage? La plupart des SS. PP. disent que c'est l'Eglise à qui l'héritage du salut doit appartenir. Le rabbin Salomon se récrie contre cette interprétation, parce que, selon lui, il n'est point parlé d'héritage dans ce psaume: à quoi je réponds qu'il n'y est point parlé d'héritage selon la pensée des Juifs charnels; mais qu'il y est dit: *que ceux qui se confient dans le Seigneur, le loueront éternellement, qu'ils se glorifieront en lui*, etc., promesse qui ne peut s'accomplir parfaitement que dans les héritiers du royaume céleste.